
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

 
  

 Oggetto: Concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante 
distributori automatici presso l’Università degli Studi di Trieste – CIG: 9158873D16 - 
CUP: J89I22000440007 – Affidamento diretto all’operatore economico Gruppo Illiria 
SPA, via Jacopo Linussio, 1 - 33100 Udine. Aggiudicazione dell’appalto ed efficacia 
dell’aggiudicazione 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 
 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i., e, in particolare, l’art. 21; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure – convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e, in 
particolare, l’art. 49; 

DATO ATTO che, con D.R. Rep. n. 239/2022, prot. n. 44952 del 23.3.2022 è stata approvata la 
modifica al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari 
o superiore a 40.000 euro per gli anni 2022-2023, recante l’indicazione dell’affidamento 
in oggetto; 

DATO ATTO, inoltre, che, nell’ambito della Programmazione biennale degli acquisti di forniture 
e servizi di importo pari o superiore a 40.000 Euro 2022-2023, approvata dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 25 febbraio 2022, Rep. n. 49/2022 – prot. n. 
32226/2022 è stato previsto l’affidamento pluriennale del servizio di somministrazione 
di alimenti e bevande mediante distributori automatici a partire dal secondo semestre 
del 2022; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale Rep. n. 235/2022, prot. n. 52951 del 14 aprile 2022, con il quale 
si è provveduto all’indizione della procedura di affidamento diretto della Concessione 
sul portale di negoziazione MEPA al Gruppo Illiria SPA ed è stato nominato il RUP, 
dott.ssa Novella Benolich; 

CONSIDERATO che, era necessario garantire la continuità del servizio, che presentava una 
particolare importanza per tutta la comunità universitaria, anche in considerazione 
dell’apertura 24 ore su 24 delle aule studio e dell’assenza di altri punti di ristoro presso 

Prot. n. 67742 del 06/06/2022  - Rep. Decreti dirigenziali - n. 344/2022



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

alcune aree del Campus universitario e che detto servizio è stato prestato dall’Operatore 
economico Gruppo Illiria SPA in via continuativa a far data dal 1° gennaio 2022 per le 
esigenze di cui sopra; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

RICHIAMATI inoltre i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità e rotazione, che costituiscono corollario del canone 
di buon andamento dell'azione amministrativa e che impone alla Pubblica 
Amministrazione il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor 
dispendio di mezzi; 

VISTO l’esito della procedura di affidamento diretto esperita sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) CIG: 9158873D16 - CUP: J89I22000440007 con il 
Gruppo SPA indetta per l’affidamento della Concessione in oggetto per il periodo 
compreso fra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2022, a fronte di un canone attivo da 
corrispondersi mensile da parte del concessionario pari all’8% del fatturato 

DATO ATTO che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti dichiarati in 

sede di procedura dall’Operatore economico Gruppo Illiria SPA, prot. n. 63264 del 20 

maggio 2022 e n. 63658 del 23 maggio 2022; 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC, con esito regolare, del Gruppo Illiria SPA - prot. n 

63550 del 23 maggio 2022; 

Su proposta del RUP, dott.ssa Novella Benolich 

DECRETA 

1. di aggiudicare la Concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande 
mediante distributori automatici presso l’Università degli Studi di Trieste – CIG: 
9158873D16 - CUP: J89I22000440007, al Gruppo Illiria SPA via Jacopo Linussio, 1 
- 33100 Udine, P.IVA /CF 01038120307, esperito sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), a fronte del canone attivo offerto pari all’8% del 
fatturato, per il periodo compreso fra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2022;   

2. di rendere efficace l’aggiudicazione di cui al punto 1), a seguito delle verifiche 
effettuate con esito positivo, in relazione ai requisiti dichiarati dall’operatore 
economico Gruppo Illiria SPA in sede di procedura di affidamento; 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

3. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 

4. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

F.to dott.ssa Luciana Rozzini 


		2022-06-06T08:20:46+0000
	Luciana Rozzini




